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Anotace

Bakalářská práce se zabývá fenoménem osobního rozvoje člověka a podává základní

vymezení toho, jak je reflektován a také prakticky realizován ve společnosti jako celku.

Nabízí základní charakteristiku jednotlivých společenskovědních oborů, jejichž teoretická

reflexe souvisí s lidským rozvojem. Dále popisuje jednotlivé složky společnosti, které mají na

osobní rozvoj vliv. Na závěr v základních obrysech představuje křesťanství jako jeden

z ideových systémů přítomných ve společnosti, který má specifický vztah k osobnímu rozvoji

jak v teoretickém, tak praktickém pojetí.
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Abstrakt

The bachelor’s thesis deals with the phenomenon of personal development of a human being

and gives fundamental demarcation of how it is reflected and practically implemented in

society as a whole. It offers basic characteristics of particular fields of social sciences whose

theoretical reflection cohere with human development. Then it describes particular parts of

society that influence personal development. In conclusion it presents in basic outlines

Christianity as one of ideological systems present in society, which has a specific relation to

personal development both in theoretical and practical conception.
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1. Úvod

„Na počátku bylo slovo. To slovo mělo podobu otázky. O jaké otázky šlo? Například:

Co je a co není v životě důležité? Oč stojí za to usilovat? Má vůbec smysl žít?“1 Tímto

způsobem začíná profesor Jaro Křivohlavý jednu ze svých knih. Ačkoliv se podobné otázky

po smyslu života mohou zdát poněkud patetické, jejich antropologickou relevanci nelze

popřít. Patří k člověku, že se přímo či nepřímo dotazuje na smysl svého bytí. Lidé si

v dějinách na tuto otázku odpovídali různým způsobem. I když se toto hledání objevovalo

především ve filosofickém diskurzu, jistě i prostého člověka mohly takové myšlenky čas od

času napadat. Zeptáte-li se dnešních lidí, co pokládají za smysl svého života, uslyšíte

například: rodina, práce, studium, vzdělání, seberealizace, přátelé, kariéra, zdraví, štěstí,

pomoc druhým apod.2, tedy mnoho dílčích skutečností.

Tato práce ale nepojednává o smyslu života. Pojednává o tom, co bychom mohli

obecně nazvat jako rozvoj člověka. Zmínkou o smyslu života však začínáme proto, že může

v jistém ohledu s osobním rozvojem souviset. Jaké místo zaujímá osobní rozvoj v lidském

životě? Nemůže být právě lidský rozvoj určitou, alespoň dílčí, odpovědí na ono lidské

dotazování, potažmo směřování a konání? Osobní rozvoj znamená určitou cestu, a tak životní

smysl můžeme spatřovat v určitém cíli této cesty. Zároveň se zde však nabízí úvaha, zda

právě již samotná cesta nemůže být chápána jako určitý smysl, důvod nebo účel. „V tomto

případě by se jednalo o pojetí smyslu jakožto ideje života, což znamená, že smysluplnost

života je dána událostmi a životem v jeho celku.“3 Např. G. M. Keynon říká, že právě „cestu

života směřujícího k určitému cíli je třeba chápat jako to podstatné pro kvalitu života, protože

je možné, že ke konečnému definitivnímu cíli třeba nedojdeme. A nepočítat s tím, že jen

dosažení cíle je to, co má hodnotu.“ 4 V tomto směru lze vyzdvihnout výpovědi lidí, kteří

spíše než dílčí skutečnosti nebo jasně definovatelné cíle uvádí v různých

sociologických průzkumech jako smysl svého života například seberealizaci nebo vzdělání.

Ovšem i zde je otázkou, jakou pozici má například toto vzdělání v jejich osobní soustavě cílů

a prostředků, do jaké míry je vzdělání pouze prostředkem k jinému cíli a do jaké míry

představuje hodnotu samo o sobě. A to je samozřejmě otázka i pro rozvoj člověka v jeho

nejširším pojetí.

1 Srov. KŘIVOHLAVÝ, J., Psychologie smysluplnosti existence, s. 11.
2 Srov. MÁLKOVÁ, Jana. Podstata a význam smyslu života, s. 36.
3 Srov. DITTMAN-KOHLI, F. (2000), In. KŘIVOHLAVÝ, J., Psychologie smysluplnosti existence, s. 48
4 KEYNON, G. M. (2000), In. KŘIVOHLAVÝ, J., Psychologie smysluplnosti existence, s. 131
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Ať už přikládáme osobnímu rozvoji jakýkoliv význam a místo, lze jej považovat za

obecnou životní skutečnost, která je ve společnosti reflektována a realizována, a to v různých

směrech i rovinách. Následující text si klade za cíl ani ne tak spekulovat nad výše uvedenými

otázkami, jakkoli jejich předestření v úvodu považujeme za nezbytné, jako spíše prezentovat

různé složky společnosti, kde se objevuje tato reflexe, ať už v rámci teoretických oborů, nebo

určitých ideových směrů, a také ty sféry, kde prakticky dochází k realizaci lidského rozvoje.

Je zde tedy ambice poukázat na to, že existují různé vlivy i různá pojetí, která se nějakým

způsobem dotýkají fenoménu rozvoje člověka, ať už jde o pojetí přijímaná jako vědecká či

nikoli.

Metoda této práce spočívá ve třech analýzách, které mají jednotící linii. Nejdříve byla

uskutečněna analýza základní struktury teoretické reflexe naší společnosti, tj. struktury věd,

které se ve společnosti vyskytují a řeší otázku antropologickou, protože tam lze předpokládat

určité vymezování vzhledem k problematice rozvoje člověka. V tomto směru byl analyzován

jejich základní přístup a v syntéze definovány klíčové pojmy a myšlenky významné pro oblast

rozvoje člověka v rámci jednotlivých oborů, a taktéž místa jejich vzájemného propojení

(kapitola 3). Druhá analýza se týkala těch skutečností či aspektů ve společnosti, kde se reálně

odehrává rozvoj člověka. Byly definovány ve smyslu běžného a specifického působení na

člověka. Toto bylo provedeno na základě dostupné literatury i vlastní zkušenosti autora

(kapitola 4). Třetí analýza se týkala fenoménu křesťanství, která však neznamenala podrobné

zkoumání konkrétního pojetí rozvoje v rámci jednotlivých teoreticko-teologických disciplín,

ani jednotlivých praktických aktivit, kterými je v rámci církve konkrétně realizován rozvoj

člověka, a také nechtěla detailně řešit specifika, která přináší denominační pluralita

křesťanství. Záměrem bylo sledovat syntetickou metodou základní struktury v rámci

křesťanství, které určitým způsobem na skutečnost osobního rozvoje člověka odkazují.

(kapitola 5). Na průniku těchto 3 analýz by měla vyniknout specifičnost křesťanského pojetí,

jeho významnost v našich socio-kulturních souvislostech, i nutnost vzájemného

mezioborového dialogu.

Na závěr ještě dvě vysvětlující poznámky. První se týká výrazu „celospolečenský“,

který je použit v názvu této práce. Na tomto místě jím míníme kontext společnosti v České

republice, respektive v evropském sekularizovaném prostoru. Také proto v první řadě

zmiňujeme teoretické oblasti přijímané většinovou společností a například teologický pohled

řadíme samostatně až do souvislosti se sférou křesťanství.
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Druhá poznámka se týká způsobu citování. V této práci jsou veškeré citované úseky z obou

stran vymezeny uvozovkami. V jejich rámci jsou doslovné citace psány kurzívou,

parafrázované myšlenky běžným písmem. Odkazy na parafrázované myšlenky a informace

jsou navíc v poznámkovém aparátu uvedeny zkratkou „srov.“. V textu jsou kurzívou

označeny také vybrané pojmy a termíny.
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2. Obecná charakteristika rozvoje člověka

Následující text se věnuje nejprve pojmovému vymezení a následně určitému

obecnému zamyšlení nad lidským rozvojem.

2.1 Vymezení pojmu „rozvoj člověka“ a jeho aplikace

Ať už chceme nebo ne, život je cesta, je to pohyb odněkud někam. Je to proces

začínající narozením (případně početím) a končící smrtí. Tento lineární pohyb je jednou z

důležitých existenciálních zkušeností, která se dotýkala lidí odjakživa. Minimálně

v biologické rovině bylo a je na první pohled patrné, že člověk nezůstává stejný, ale vyvíjí se.

Zaznamenáváme zde tedy pojem vývoje. Lze ovšem v této souvislosti hovořit také o rozvoji?

Jak můžeme tyto dva pojmy diferencovat?

Podle Říčana „představuje vývoj jednu z revolučních myšlenek 19. století, kde se

objevuje zejména v souvislosti s Darwinovou teorií vývoje druhů.“5 Termín „zlákal také

vědce jiných oborů, kteří si ho ovšem vždycky uzpůsobili podle svých potřeb, aby jim pomohl


[…]


z několika důvodů.
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Za prvé vzhledem k tomu, že křesťanství úzce souvisí se současnou kulturou naší

společnosti, a to nejen historicky, ale jeho stopy jsou i přes značnou sekularizaci naší

společnosti stále zřetelné.

Za druhé prezentace křesťanství zahrnutá do pojednání o celospolečenském kontextu,

tak jak to poskytla tato práce, představuje určitou výzvu pro podrobnou sebeidentifikaci

křesťanství a svého místa v současné společnosti, stejně jako identifikaci specifik svého

působení na rozvoj člověka, ať už vedle teoretických reflexí a jejich poznatků, nebo různých

praktických iniciativ (např. vzhledem k široké nabídce nových náboženských hnutí či

konceptů zaměřených na osobní rozvoj nebo vzhledem k narůstajícím tendencím o širší

rozvojový rámec např. i v rámci školství v podobě zařazování etické nebo osobnostní a

sociální výchovy). A také naopak může ono vnímání širšího okruhu poznatků znamenat jejich

zahrnutí do křesťanské reflexe i praxe osobního rozvoje (kdy je duchovní rozvoj podmíněn

např. psychologickými nebo aktuálními sociálními aspekty).

A v neposlední řadě lze pojednání o křesťanství chápat jako prezentaci jedné z

konkrétních možností nabízejících ohledně rozvoje člověka ony odpovědi „proč“ i „jak“

zároveň. V souvislosti s osobním rozvojem totiž vyvstává určitá obecná otázka ohledně

motivace. Člověk se může oprávněně dotazovat, zda má vůbec cenu usilovat o nějaký rozvoj

a případně v jakém smyslu. Je zde otázka po zdroji motivace k nějaké osobní kultivaci. Jak

souvisí třeba s vírou v posmrtný život? Může být pro člověka osobní rozvoj hodnotou, pokud

smrtí život končí? Není to pak marné a zbytečné úsilí?

Tato bakalářská práce chtěla vstoupit do oblasti, která tvoří nedílnou součást lidského

života, ba přímo souvisí se základním úsilím člověka v životě, a dokonce je snad přímo jeho

nejvlastnější charakteristikou. To, že je rozvoj ústředním tématem lidského života a také

křesťanství, naznačuje i podtitul zatím poslední encykliky papeže Benedikta XVI. Caritas in

Veritate, který zní: „Encyklika o integrálním lidském rozvoji v lásce a pravdě“.

Věřme tedy, že osobní rozvoj může být smysluplným naplněním života, že i cesta

může v určitém ohledu představovat cíl a že křesťanská perspektiva může člověku v tomto

směru ještě mnoho nabídnout.
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Příloha č. 1
TEORETICKÉ OBORY VZTAHUJÍCÍ SE K ROZVOJI ČLOVĚKA

Diagram naznačuje přehled humanitních oborů a jejich propojení skrze určité hraniční

disciplíny, případně teoretické koncepce jednotlivých autorů, jejichž výpovědi mají víceméně

přímý vztah k problematice rozvoje člověka.

Vzhledem k nutnosti zahrnout do schématu 5 hlavních položek, tedy 5 teoretických oblastí,

oborů, z nichž každý je označen určitou barvou, bylo potřeba naznačit zobrazení prostorové.

Oblast pedagogiky, která je záměrně situována do středu, se v určitých hraničních

disciplínách potkává se všemi ostatními obory. Zároveň je však graficky naznačeno, že nestojí

v cestě průniku antropologie a sociologie.

Klasické zobrazení v rovině není v principu možné zrealizovat, pokud se má všech 5 oblastí

potkat právě s každou další. To je možné max. u 4 položek, jak o tom hovoří teorie grafů

v tzv. „problému 4 barev“.240

240 Srov. Problém 4 barev [online]. Wikipedie.cz, poslední rev. 10. 4. 2012 [cit. 2012-07-10]. Dostupné z www:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Probl%C3%A9m_%C4%8Dty%C5%99_barev>
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Základní vymezení celospolečenského zájmu o rozvoj člověka
a jeho specifičnost v rámci křesťanství.

Fundamental demarcation of societal interest in human development
and its specificity within Christianity

Lukáš Matys

Resumé

Člověk je bytostí, která se vyvíjí. Tento vývoj je možné (ať již vědomě či nevědomě) ovlivnit

žádoucím způsobem a z objektivního hlediska jej pak označujeme jako rozvoj. Skutečnost

osobního rozvoje se odehrává v kontextu celé společnosti a můžeme ji nahlížet z různých úhlů

pohledu. Určitým způsobem se této skutečnosti dotýkají v teoretické reflexi zejména

humanistické či společenskovědní obory, přičemž každý se k ní vztahuje z hlediska své

oborové konstituce a nabízí cenné poznatky pro případné reálné využití. Rozvoj člověka pak

můžeme nahlížet právě jako reálný proces odehrávající se ve společnosti, kde hrají roli vlivy

více či méně záměrné. Osobní rozvoj můžeme také pojímat různým způsobem podle našich

ideových východisek či světonázorových přesvědčení. Jedno z nich nabízí křesťanství.

Představuje tak specifické pojetí jak v teoretické rovině, tak i jako určitý druh konkrétní

realizace rozvoje člověka.

Summary

A man is a being that is developing. It is possible to influence this development (consciously

or unconsciously) in a desirable way and from the objective point of view we then describe it

as development. The reality of personal development takes place in the context of whole

society and we can see it from different points of view. Especially humanistic and social

science fields are connected to this reality in certain way and each of them relates to it from
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the point of its specialization constitution and offers valuable knowledge for possible use in

reality. Human development can be seen as a real process taking place in society where

effects more or less intentional play their role. Personal development can be conceived in a

different way according to our ideological background and worldview convictions.

Christianity offers one of them. It represents specific conception both on theoretical level and

as a certain type of concrete realization of human development.