Posudek oponenta bakalářské práce

MATYS, Lukáš. *Základní vymezení celospolečenského zájmu o rozvoj člověka a jeho specifčnost v křesťanství*. Bakalářská práce. Praha : HTF UK, 2012. 71 s.

Oponent: Pavel Kolář, Th.D.

Pan Lukáš Matys zvolil téma své práce vskutku velkoryse a rozvržení jeho zpracování, jak je představuje v „Obsahu“, svědčí o pečlivém promyšlení celkové koncepce. Věnuje se jak „oblastem teoretické reflexe rozvoje člověka“ (kapitola 3.), tak i vybraným společenským institucím a formám, které jsou na rozvoj člověka zaměřeny (kapitola 4.). Značnou pozornost věnuje autor charakteristice základních rysů křesťanského přístupu k tématu rozvoje člověka, klasifikaci teologických oborů, k jejichž předmětu „rozvoj člověka“ náleží, a vymezení základních činností, které v křesťanských církvích přispívají k formování a rozvíjení zejména jejich členů (kapitola 5.).

Kladně hodnotím „Úvod“ k předložené práci (s. 7-9), ve kterém autor **prehledně určil základní cíle** své práce i její **metodu**. Cíle stanovil následující (s. 8):

1. „analýza základní struktury teoretické reflexe naší společnosti, tj. struktury věd, které se ve společnosti vyskytují a řeší otázku antropologickou“ (a tedy i tematizují rozvoj člověka); tento cíl je pak blíže určen jako analýza jejich základního přístupu a definování klíčových pojmů a myšlenek významných pro oblast rozvoje člověka v rámci jednotlivých oborů;
2. „analýza těch skutečností a aspektů ve společnosti, kde se reálně odehrává rozvoj člověka“;

Takto formulovaný cíl by bez svého srovnání s „Obsahem“ poskytoval jen velmi nejasnou představu o autorově záměru.

3. „sledovat syntetickou metodou základní struktury v rámci křesťanství, které určitým způsobem na skutečnost osobního rozvoje člověka odkazují“;

Základními metodami, které autor dle svého mínění použil, jsou analýza a syntéza. Osobně soudím, že převažujícím postupem je **eklektický encyklopedismus**, doplňovaný oběma autorem zmíněnými metodami.

Za velmi zdařilou považuji 2. kapitolu, ve které autor předložil **samostatné vymezení pojmu „rozvoj člověka“**, který dobře odlišil od příbuzných konceptů. Bohužel tuto zdařilou cestu k definici pojmu **dostatečně nezužitkoval v další části práce**.

To se dobře ukazuje v kapitole 3., jež je věnována klasifikaci věd, které se zabývají tématem „rozvoje člověka“ (resp. osobnostního rozvoje apod.) a charakteristice jejich specifických pojmů a konceptů, které se zkoumaného tématu dotýkají. Dle mého soudu celý problém spočívá v tom, že téma „rozvoje“ je v současném euro-americkém kulturním kontextu a diskursu humanitních a společenských věd natolik univerzální a svým způsobem populární, že sama klasifikace těchto věd je pro zpracování tématu nadbytečná, pokud se nezaměří důsledněji na její zužitkování s ohledem na shodné a rozdílné znaky reflexe tématu v jednotlivých vědních oborech. Z tohoto pohledu je cenné autorovo vyhledávání a vymezení základních pojmů a konceptů, v jejichž souřadnicích se téma rozvoje dle něj v jednotlivých oborech pojednává. Klasifikace oborů a specifikace konceptů - pokud má být jejich důvodem charakteristika oborového přístupu k tématu „rozvoj“ – je však v takovém

případě výchozím bodem pro další nezbytný krok, a tím by měla být **komparace (!)** specifických oborových přístupů, se kterou se však v celé práci neseťkáme, a to ani v „Závěru“ předložené práce. **Práce tak zůstává na rovině příkladové encyklopedie, ve které samo téma „rozvoj člověka“ vidím spíše jen jako příležitost k prezentaci autorovy obeznámenosti se základními obory sociálních věd a s jejich aplikací v kontextu terapeutické, výchovné a vzdělávací praxe.** Samo o sobě je to dobré a autor se pro tento způsob zpracování rozhodl (viz Úvod, s. 8), ale pak by základní postupy encyklopedického zpracování měly být dodržovány důsledněji a věrohodněji. Autor si zvolil téma důležité a zajímavé, ale způsob jeho zpracování, pro který se rozhodl, nepovažuji za vhodný s ohledem na možnosti, které poskytuje ten typ akademického textu, jakým je bakalářská práce. Dobře se to ukazuje např. v podkapitole 3.1., Rozvoj člověka v kontextu filosofie a antropologie, kterou hodnotím jako nejméně zdařilou v celé práci, ačkoli právě s ohledem na její téma za nejdůležitější, neboť základní filosofické před-porozumění tomu, kdo a co je člověk, předznamenává i jednotlivé přístupy a koncepty sociálních věd. Stručného a přehledné představení základních konceptů filosofické antropologie (alespoň s ohledem na domácí filosofickou tradici) se však až na citace z Jana Patočky a Naděždy Pelcové nedočkáme.

Kapitola 4., Rozvoj člověka v praxi současné společnosti, je koncipována přehledně a reprezentativně. Postrádám v ní pouze **jasnější rozlišení mezi formou (a to i instituční) působení na rozvoj člověka a činiteli (původci) tohoto působení**, které pokládám právě pro encyklopedický způsob zpracování za důležité. S tímto rozlišením se výslovně setkáváme pouze v podkapitole věnované médiím (s. 34nn), kde však autor nedostatečně zohledňuje to, jakým způsobem prostředky komunikace ovlivňují obsah sdělení (s. 36).

Kapitola 5., věnovaná křesťanství, je dobře zpracovaná, přehledná, informativní a vyvážená. Je nezdařilejší částí práce a autorovu srdci zjevně nejbližší.

Požadavkům, které jsou kladeny na závěrečné shrnutí výsledků práce, splňuje „Závěr“ předložené bakalářské práce pouze částečně. V části věnované křesťanství (s. 62) prezentuje autor tvůrčím způsobem určité závěry vyvozené z 5. kapitoly a předkládá i výhled pro další práci. Tam, kde se vrací ke kapitolám 3 a 4, však jde o pouhou rozšířenou rekapitulaci úvodu, ve které autor opakuje pouze cíle práce.

Po formální stránce splňuje práce základní požadavky předepsané pro bakalářské práce podávané na HTF UK (a to včetně spíše neobvyklého způsobu vyznačení přímých a volných citací v textu, na který však autor upozornil v „Úvodu“, s. 9).

Podnět k diskusi při obhajobě:

Mohl by autor **představit stručnou komparaci** psychologického a sociologického přístupu k tématu „rozvoj člověka“, včetně srovnání jejich základních konceptů?

Práci hodnotím známkou **1-2**.

V Praze dne 8.8.2012

Pavel Kolář, Th.D.